
Página 1 de 11

                                             

ESTADO DO MARANHÃO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Edição nº 653/2016 São Luís, 30 de março de 2016

COMPOSIÇÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS

Pleno

Conselheiro João Jorge Jinkings Pavão - Presidente
Conselheiro José de Ribamar Caldas Furtado - Vice-Presidente
Conselheiro Raimundo Nonato de Carvalho Lago Júnior - Corregedor
Conselheiro Joaquim Washington Luiz de Oliveira - Ouvidor
Conselheiro Raimundo Oliveira Filho
Conselheiro Alvaro César de França Ferreira
Conselheiro Edmar Serra Cutrim
Conselheiro-Substituto Antônio Blecaute Costa Barbosa
Conselheiro-Substituto Melquizedeque Nava Neto
Conselheiro-Substituto Osmário Freire Guimarães

Primeira Câmara

Conselheiro Edmar Serra Cutrim - Presidente
Conselheiro Joaquim Washington Luiz de Oliveira
Conselheiro Raimundo Oliveira Filho
Conselheiro-Substituto Antônio Blecaute Costa Barbosa
Conselheiro-Substituto Osmário Freire Guimarães

Segunda Câmara

Conselheiro Alvaro César de França Ferreira - Presidente
Conselheiro José de Ribamar Caldas Furtado
Conselheiro Raimundo Nonato de Carvalho Lago Júnior
Conselheiro-Substituto Melquizedeque Nava Neto

Ministério Público de Contas

Paulo Henrique Araújo dos Reis - Procurador-geral
Douglas Paulo da Silva - Procurador
Flávia Gonzalez Leite - Procuradora
Jairo Cavalcanti Vieira - Procurador

Secretaria do Tribunal de Contas

Raimundo Henrique Erre Cardoso - Secretário de Administração
Bruno Ferreira Barros de Almeida - Secretário de Controle Externo
Maria do Rosário Martins Israel - Gestora da Unidade de Gestão de Pessoas
Valeska Cavalcante Martins - Coordenadora de Licitações e Contratos
Aleida Maria de Aquino Bastos - Supervisora do Diário Oficial Eletrônico



Tribunal de Contas do Estado do Maranhão Diário Oficial Eletrônico - Edição nº 653/2016 São Luís, 30 de março de 2016

Página 2 de 11

                                             

SUMÁRIO

COMPOSIÇÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Pleno  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Primeira Câmara  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Segunda Câmara  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Ministério Público de Contas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Secretaria do Tribunal de Contas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

ATOS DE ADMINISTRAÇÃO  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Gestão Orçamentária, Financeira e Patrimonial  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

ATOS DE ADMINISTRAÇÃO

Gestão Orçamentária, Financeira e Patrimonial

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO No 006/2016 – COLIC/TCE. O Tribunal de Contas do
Estado do Maranhão – TCE/MA torna público que realizará no dia 12/04/2016, às 09h (horário de Brasília),
licitação na modalidade Pregão Eletrônico, cujo objeto é o Registro de Preços, exclusivo para ME/EPP
conforme Lei Complementar nº 147/2014, para eventual aquisição de material permanente, conforme
especificações estabelecidas no Anexo I – Termo de Referência deste Edital, visando atender a demanda do
Tribunal de Contas do Estado do Maranhão. As propostas de preço serão recebidas no endereço eletrônico
https://www.comprasnet.gov.br, até às 09 h (horário de Brasília) do dia 12/04/2016. O edital da presente
licitação poderá ser obtido no endereço eletrônico acima indicado, no endereço eletrônico: www.tce.ma.gov.br,
ou na sede do TCE/MA na Av. Carlos Cunha, s/n° - Calhau – São Luís-MA, onde poderá ser consultado
gratuitamente ou obtido mediante o recolhimento da importância de R$ 10,00 (dez reais) através de
Documentação de Arrecadação de Receita do Estado – DARE, código 416 da receita, nos Bancos credenciados.
INFORMAÇÕES: pelos telefones (98) 2016-6006/2016-6087/2016-6089, das 08h às 14h (horário local) ou pelo
e-mail cl@tce.ma.gov.br. São Luís – MA, 29 de março de 2016. Juliana Barbalho Desterro e Silva Coêlho.
Pregoeira.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2016 – SUPEC/COLIC/TCE-MAPROCESSO
ADMINISTRATIVONº10.724/2015 – TCE/MAPREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2016 – COLIC/TCE-MA
O Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, de acordo com o que estabelece o art. 12, da Resolução nº
155/2010-TCE/MA, o art. 10, do Decreto nº 7892/2013, alterado pelo Decreto nº 8250/2014, o edital do Pregão
Presencial nº 001/2016 – COLIC/TCE-MA, constante do Processo administrativo nº10.724/2015 – TCE/MA,
torna público a Ata de Registro de Preços nº 002/2016 – SUPEC/COLIC/TCE-MA, tendo como objeto a
aquisição eventual de materiais de expediente, cujo grupo I é de participação exclusiva para ME/EPP conforme
lei complementar n.º 147/2014 e grupos 02 e 03 são de ampla participação conforme especificações
estabelecidas no Anexo I – Termo de referência deste Edital, a ocorrer de forma parcelada, conforme sua
solicitação, durante o período de vigência da presente Ata, cuja validade é de 12 (doze) meses contínuos, a
contar da publicação no Diário Oficial Eletrônico do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão.
Aempresa detentora do menor preço registrado para os três grupos, assume o compromisso de fornecer o objeto,
de acordo com as especificações, durante o período de vigência desta Ata.
As condições de execução, faturamento, pagamento, garantia, penalizações, revisão e outras expressamente
relacionadas no Edital de Pregão Presencial nº 001/2016 – COLIC/TCE-MA e seus Anexos, constante do
Processo Administrativo nº10.724/2015 – TCE/MA integram a presente Ata, independentemente de sua
transcrição.Fica eleito o Foro de São Luís, capital do Estado do Maranhão, para dirimir as questões que possam
advir do presente compromisso.
1-DADOS DA EMPRESA:
Razão Social: J L Distribuidora de Papéis Ltda. CNPJ: 05.114.362/0001-27



Tribunal de Contas do Estado do Maranhão Diário Oficial Eletrônico - Edição nº 653/2016 São Luís, 30 de março de 2016

Página 3 de 11

                                             

Endereço: Av. New York, nº 01, Quadra: 10, Lote Central Park – Bairro: Araçagi – São José de Ribamar/ MA
Telefone/Fax: 98 3226-6196; Email: jl.distribuidora@live.com
Nome do representante: Jales Ribeiro de Queiroz; CPF: 148.490.463-04
GRUPO 1

Item Descrição Marca UNID
Quant.

Estimada
Valor

Unitário
Valor
Total

01

Caneta pincel marca
texto cor
fluorescente, à base
de água, não tóxico,
secagem rápida, boa
resistência à luz,
ponta macia,
características
adicionais: espessura
do traço 2,5mm, cor
amarelo, prazo de
validade: mínimo de
12 (doze) meses
(conferido a partir do
ato da entrega).
Acondicionada em
caixa com 12
unidades.

T Caixa 150 9,00 1.350,00

02

Caneta pincel marca texto cor fluorescente, à
base de água, não tóxico, secagem rápida, boa
resistência à luz, ponta macia, características
adicionais: espessura do traço 2,5mm, cor
verde, prazo de validade: mínimo de 12 (doze)
meses (conferido a partir do ato da entrega).
Acondicionada em caixa com 12 unidades.

PILOT Caixa 120 9,00 1.080,00

03

Caneta esferográfica, material resistente,
composição: Resinas termoplásticas, tinta e
solventes, esfera de tungstênio, quantidade
cargas 1, ponta de latão 1,0mm com esfera de
tungstênio, tipo escrita média e macia sem
borrões, cor tinta azul, características
adicionais: corpo cilíndrico ou sextavado,
transparente com furo, tampa e plug traseiro
antiasfixiante, acondicionada em caixa com 50
unidades, prazo de validade: mínimo de 12
(doze) meses (conferido a partir do ato da
entrega).

BIC Caixa 100 28,00 2.800,00

04

Caneta esferográfica, material resistente,
composição: Resinas termoplásticas, tinta e
solventes, esfera de tungstênio, quantidade
cargas 1, ponta de latão 1,0mm com esfera de
tungstênio, tipo escrita média e macia sem
borrões, cor tinta preta, características
adicionais: corpo cilíndrico ou sextavado,
transparente com furo, tampa e plug traseiro

BIC CAIXA 80 25,00 2.000,00



Tribunal de Contas do Estado do Maranhão Diário Oficial Eletrônico - Edição nº 653/2016 São Luís, 30 de março de 2016

Página 4 de 11

                                             

antiasfixiante, acondicionada em caixa com 50
unidades, prazo de validade: mínimo de 12
(doze) meses (conferido a partir do ato da
entrega).

05

Caneta esferográfica, material resistente,
composição: Resinas termoplásticas, tinta e
solventes, esfera de tungstênio, quantidade
cargas 1, ponta de latão 1,0mm com esfera de
tungstênio, tipo escrita média e macia sem
borrões, cor tinta vermelha, características
adicionais: corpo cilíndrico ou sextavado,
transparente com furo, tampa e plug traseiro
antiasfixiante, acondicionada em embalagem
caixa com 50 unidades, prazo de validade:
mínimo de 12 (doze) meses (conferido a partir
do ato da entrega).

BIC Caixa 40 27,00 1.080,00

06

Corretivo líquido à base d'água, apresentação
frasco com volume de 18ml, indicado para:
correção em textos impressos, fax, fotocópias e
manuscritos, características: cobertura
uniforme, secagem rápida, correção precisa,
ideal para uso pessoal e profissional,
características adicionais, lavável, não resseca,
não tóxica, inodores, composição: polímero
acrílico, acetato de polivinila, dióxido de titânio
e água, prazo de validade: mínimo de 12 (doze)
meses (conferido a partir do ato da entrega).

NEW
MAGIC

Unid 360 1,00 360,00

07

Borracha bicolor de apagar escrita, material
borracha, comprimento mínimo 40 mm, largura
mínima 17 mm, altura mínima 8 mm, cor azul e
vermelha, prazo de validade: mínimo de 12
(doze) meses (conferido a partir do ato da
entrega).

RED BOR Unid 300 0,58 174,00

08

Borracha branca c/cinta plástica ideal para
apagar escrita feita a lápis,, comprimento
mínimo 40mm, largura mínima 20mm, altura
mínima 8mm, cor branca, tipo macia, material
capa plástico de vinil, capa cor azul,
características adicionais: capa plástica
protetora, prazo de validade: mínimo de 12
(doze) meses (conferido a partir do ato da
entrega).

TRIS Unid 400 1,00 400,00

09

Caneta, marcador permanente para CD /dvd,
cor azul, prazo de validade: mínimo de 12
(doze) meses (conferido a partir do ato da
entrega).

GOLLER Unid 360 3,80 1.368,00

10
Caneta, marcador permanente para CD/dvd, cor
preta, prazo de validade: mínimo de 12 (doze)
meses (conferido a partir do ato da entrega).

GOLLER Unid 240 1,20 288,00



Tribunal de Contas do Estado do Maranhão Diário Oficial Eletrônico - Edição nº 653/2016 São Luís, 30 de março de 2016

Página 5 de 11

                                             

11
Caneta / lapiseira grafite 0,7 mm com bico e
bocal de aço inox.

DESART Unid 300 7,53 2.259,00

12
Caneta / lapiseira grafite 0,9 mm com bico e
bocal de aço inox.

DESART Unid 400 7,74 3.096,00

13

Pincel (marcador permanente), cor azul, ponta
facetada, prazo de validade: mínimo de 12
(doze) meses (conferido a partir do ato da
entrega).

BRW Unid 480 3,10 1.488,00

14

Pincel (marcador permanente), cor preta, ponta
facetada, prazo de validade: mínimo de 12
(doze) meses (conferido a partir do ato da
entrega).

BRW Unid 480 1,20 576,00

15

Pincel (marcador permanente), cor vermelha,
ponta facetada, prazo de validade: mínimo de
12 (doze) meses (conferido a partir do ato da
entrega).

BRW Unid 360 3,10 1.116,00

16
Pincel marcador para quadro branco, cor azul,
prazo de validade: mínimo de 12 (doze) meses
(conferido a partir do ato da entrega).

BRW Unid 240 1,40 336,00

17

Pincel marcador para quadro branco, cor preta,
prazo de validade: mínimo de 12 (doze) meses
(conferido a partir do ato da entrega).
 

FABER
CASTELL

Unid 240 7,23 1.735,20

18
Pincel marcador para quadro branco, cor verde,
prazo de validade: mínimo de 12 (doze) meses
(conferido a partir do ato da entrega).

FABER
CASTELL

Unid 240 7,23 1.735,20

19

Pincel marcador para quadro branco, cor
vermelho, prazo de validade: mínimo de 12
(doze) meses (conferido a partir do ato da
entrega).

FABER
CASTELL

Unid 240 7,23 1.735,20

20

Lápis 2B, material corpo madeira, na cor: preta
/ cinza ou verde, material carga mina grafite,
diâmetro carga 2mm, dureza carga 2B, formato
corpo cilíndrico ou sextavado, com ou sem
ponta, envernizado, diâmetro corpo mínimo
7mm, comprimento mínimo 175 mm.
Acondicionada em caixa com 12 unidades.

FABER
CASTELL

Caixa 200 8,25 1.650,00

21
Apontador com depósito para lápis, material
metal e plástico, tipo escolar, cor azul, tamanho
pequeno.

TRIS Unid 300 0,90 270,00

22

Cola: adesivo instantâneo universal,
composição: - Éster de Cianoacrilato. 3 g, ideal
para uso em porcelana, metal, borracha, couro,
madeira, papel e plástico, características
adicionais: com tampa antientupimento, prazo
de validade: mínimo de 12 (doze) meses
(conferido a partir do ato da entrega).

SUPER
COLA

Unid 100 4,76 476,00



Tribunal de Contas do Estado do Maranhão Diário Oficial Eletrônico - Edição nº 653/2016 São Luís, 30 de março de 2016

Página 6 de 11

                                             

23

Cola tipo bastão, cor branca, aplicação papel,
características não atóxica, bisnaga peso líquido
8 g, prazo de validade: mínimo de 12 (doze)
meses (conferido a partir do ato da entrega).

GOLLER Bisnaga 1.000 3,12 3.120,00

24

Cola branca a base de acetato de polivinila
(PVA) tipo uso escolar, não tóxica, aplicável
em: papel, papelão, couro, tecido, cortiça e
outros.
Características adicionais: Acondicionado em
embalagem plástica com bico giratório dosador,
peso líquido 90g, prazo de validade: mínimo de
12 (doze) meses (conferido a partir do ato da
entrega).

FRAMA Tubo 300 0,90 270,00

25

Cola branca a base de água e PVA,
características adicionais: embalagem com bico
contra entupimentos e vazamentos, peso líquido
500g, Ideal para: colar cartolinas e papéis em
geral, madeira, biscuit, tecidos e cortiças.

FRAMA Tubo 36 6,50 234,00

26

Bloco para recado, autoadesivas removíveis
material papel, cor amarela, largura de 76mm a
80mm, comprimento 102mm a 110mm, tipo
removível, características adicionais: notas
autoadesivas removíveis, bloco com 100 folhas,
com embalagem plástica individual,
acondicionados em caixa com 100 blocos,
prazo de validade: mínimo de 12 (doze) meses
(conferido a partir do ato da entrega).

BRW Bloco 5000 2,40 12.000,00

27

Etiquetas auto adesivas nº 4, cor branca Ink Jet
Laser formato: 138,11 x 106,36mm - contendo
4 etiquetas por folha, caixa com 100 folhas,
prazo de validade: indeterminado.

POLIFIX Caixa 50 56,81 2.840,50

28

Etiquetas auto adesivas nº 4, cor branca Ink Jet
Laser formato: 138,11 x 106,36mm - contendo
4 etiquetas por folha, caixa com 25 folhas,
prazo de validade: indeterminado.

POLIFIX Caixa 200 19,25 3.850,00

29

Umedecedor de dedos em pasta para facilitar o
manuseio de cédulas e papéis em geral, com
ação germicida, evita a contaminação da pele.
Conteúdo: 12 gramas, Atóxico levemente
perfumado. Não engordura os papéis nem
resseca a pele, prazo de validade: mínimo de 12
(doze) meses (conferido a partir do ato da
entrega).

WALEU Unid 240 3,83 919,20

30

Régua, material acrílico, comprimento 30cm,
cor: cristal, graduação em centímetro e
milímetro, características adicionais: espessura
mínima 2,5mm, tipo material flexível,
individualmente embalada em saco plástico.

DELLO Unid 240 0,40 96,00



Tribunal de Contas do Estado do Maranhão Diário Oficial Eletrônico - Edição nº 653/2016 São Luís, 30 de março de 2016

Página 7 de 11

                                             

GRUPO 2

Item Descrição Marca UNID
Quant.

Estimada
Valor

Unitário
Valor
Total

01

Caixa Plástica Arquivo morto pito Polionda na cor
AZUL, produzido em material plástico ondulado,
Formato(mm):Med.
Interna:350x125x250consideradas de Vinco a
Vinco Medida Externa:355x130x250mm

ALAPLAST Unid 1.500 2,60 3.900,00

02

Caixa Plástica Arquivo morto pito Polionda na cor
VERDE, produzido em material plástico
ondulado, Formato (mm): Medida
Interna:350x125x250 consideradas de Vinco a
Vinco MedidaExterna:355x130x250mm.

ALAPLAST Unid 1.500 2,20 3.300,00

03

Caixa Plástica Arquivo morto pito Polionda na cor
VERMELHA, produzido em material plástico
ondulado,Formato (mm): Medida Interna:
350x125x250 consideradas de Vinco a Vinco
Medida Externa:355x130x250mm.

ALAPLAST Unid 1.500 2,40 3.600,00

04

Caixa Plástica Arquivo morto pito Polionda na cor
AMARELA,produzido em material plástico
ondulado, Formato (mm): MedidaInterna:
350x125x250 consideradas de Vinco a Vinco
Medida Externa:355x130x250mm.

ALAPLAST Unid 1.500 2,20 3.300,00

05

SACOS ZIP, material plástico, Tamanho N5
/10x14,3cm, pacote contendo 100 unidades, prazo
de validade: mínimo de 12 (doze) meses(conferido
a partir do ato da entrega).

FURNA PACK Pacote 50 12,84 642,00

06

FITA adesiva, material filme de polipropileno
com adesivo acrílico, comprimento mínimo 45m,
largura mínima 48mm, espessura mínima
0,20mm, aplicação empacotamento em geral, tipo
tubete papelão, cor transparente, prazo de
validade: mínimo de 12 (doze) meses (conferido a
partir do ato da entrega).

FURNA PACK Rolo 750 4,24 3.180,00

07

FITA adesiva, material CREPE, tipo monoface,
comprimento mínimo 50m, largura mínima
48mm, tipo tubete papelão, cor branca, espessura
mínima 0,80mm, aplicação multiuso, prazo de
validade: mínimo de 12 (doze) meses (conferido a
partir do ato da entrega).

FURNA PACK Rolo 1.500 6,50 9.750,00

08

Grampo trilho produzido em chapa de Flandres
para arquivar documentos, capacidade para
armazenar aproximadamente 300 folhas,
comprimento mínimo 190mm, tipo lingueta,
aplicação fixação folhas em processos, distância
entre furos 80mm, tratamento superficial
cromado, tipo espelho garra, acondicionado em
embalagem caixa contendo 50 jogos.

BACCHI Pacote 100 6,00 600,00

Grampo Plástico (comprimento total 30cm),
injetado em Polietileno com capacidade para



Tribunal de Contas do Estado do Maranhão Diário Oficial Eletrônico - Edição nº 653/2016 São Luís, 30 de março de 2016

Página 8 de 11

                                             

09

armazenar 600 folhas., para arquivar documentos,
distância entre furos 80mm, tratamento superficial
plástico, tipo espelho garra, características
adicionais, material não reciclado, cor branca,
acondicionado em embalagem pacote contendo 50
jogos.

DELLO Pacote 100 6,00 600,00

10

Grampeador de mesa, material plástico e metal, na
cor preta, tipo pequeno, comprimento mínimo
13cm, capacidade de grampear até 20 folhas de
papel 75g/m², REFIL de grampos 26/6,
acondicionado em embalagem caixa individual.

CIS Unid 400 12,85 5.140,00

11

Livro protocolo, quantidade folhas 100,
comprimento 215, largura 157, características
adicionais numeradas frente e verso, material capa
papelão, gramatura folhas 120, material folhas
papel off-set.

GRAFSET Unid 48 5,20 249,60

12
Mousepad, Dimensões aprox. do produto: 180 x
220 x 3mm - Cor: Preto - Material: EVA e Tecido.

MULTILASER Unid 600 4,20 2.520,00

13

Papel Couchê, tamanho A4 - gramatura 180g/m2,
cor branca, acondicionado em embalagem plástica
ou papel caixa contendo 50 folhas,
 

FILIPAPER Caixa 30 10,00 300,00

14

Papel cartão tipo vergê, celulose vegetal, tamanho
A4 gramatura mínima 180g/m2 cor branca,
acondicionado em embalagem plástica ou papel
caixa contendo 50 folhas.

FILIPAPER Caixa 30 18,17 545,10

15

Pasta catálogo com 100 sacos, formato 240mm x
330mm, espessura mínima 0,14mm, com capa na
cor preta revestida em material plástico contendo
04 (quatro) parafusos de aço inox na arte interna,
acondicionada em embalagem apropriada.

ELOPLAST Unid 30 43,43 1.302,90

16

Pasta arquivo – (pequena), material papelão
prensado, tipo registradora AZ, largura 280, altura
195, lombada 85, cor preta, características
adicionais: com ferragem em aço cromado tipo
alavanca e mola em aço inoxidável, base plástica
com dois furos, aplicação arquivo de documento,
acondicionada em embalagem apropriada.

FRAMA Unid 300 7,70 2.310,00

17

Pasta arquivo – (grande), material papelão
prensado, tipo registradora AZ, largura 270, altura
350, lombada 85, cor preta, características
adicionais: com ferragem em aço cromado tipo
alavanca e mola em aço inoxidável, base plástica
com dois furos, aplicação arquivo de documento,
acondicionada em embalagem apropriada.
 

FRAMA Unid 500 7,37 3.685,00

Pasta Suspensa, material papel plastificado, cor
azul marmorizada, características adicionais:
acompanha o kit: ponteira plástica, visores e
etiquetas brancas, com 6 espaços para encaixe,



Tribunal de Contas do Estado do Maranhão Diário Oficial Eletrônico - Edição nº 653/2016 São Luís, 30 de março de 2016

Página 9 de 11

                                             

18
vinco marcador de página, encaixe para ferragem
com 6 opções de espaço, visualizador de conteúdo
e vinco de ajuste conforme aumento de conteúdo,
acondicionada em embalagem caixa contendo 50
unidades.
 

DELLO Caixa 15 80,63 1.209,45

19

Pasta Plástica, material polietileno, cor
transparente azul, características adicionais: com
abas e elástico, já montada, tamanho oficio-2,
acondicionada em embalagem apropriada.

ACP Unid 2.500 1,90 4.750,00

20

Pasta Plástica, material polietileno, cor
transparente azul, características adicionais: com
trilho plástico/(grampo), já montada, tamanho
oficio-2, acondicionada em embalagem
apropriada.
 

ACP Unid 1.500 2,08 3.120,00

21

Grampo para grampeador, tamanho 26/6, material
metal, tratamento superficial niquelado ou
galvanizado, apresentação caixa com 5.000
unidades.

BACCHI Caixa 400 3,90 1.560,00

22

Clips para papéis, em aço niquelado ou
galvanizado e colorido ref. nº 1, caixa com 100
unidades, acondicionada em embalagem
apropriada.
 

BACCHI Caixa 600 1,20 720,00

23
Clips para papéis, em aço niquelado ou
galvanizado ref. nº 2/0, caixa com 100 unidades,
acondicionada em embalagem apropriada.

BACCHI Caixa 600 2,19 1.314,00

24
Clips para papéis, em aço niquelado ou
galvanizado ref. nº 8/0 caixa com 25 unidades,
acondicionada em embalagem apropriada.

BACCHI Caixa 500 2,25 1.125,00

25

Estilete, tipo largo, material corpo plástico,
comprimento mínimo 150mm, características
adicionais: lâmina de aço dimensões: 16 x
100mm, cores diversas, acondicionado em
embalagem apropriada.

GOLLER Unid 200 3,75 750,00

26
Porta clips/caneta transparente material acrílico,
com 02 (dois) compartimentos, tamanho médio,
acondicionada em embalagem apropriada.

DELLO Unid 50 16,40 820,00

27

Tesoura multioso em aço inoxidável, com cabo
material plástico de alta resistência, tamanho
mínimo 17,5cm de comprimento, formato
anatômico - apoio para os dedos emborrachado,
acondicionada em embalagem apropriada.

DESART Unid 150 9,86 1.479,00

28

Prancheta Acrílica Ofício com prendedor
metálico. Características do Produto: Prancheta
em poliestireno no tamanho ofício- Com
prendedor metálico - Cor: Incolor, acondicionada
em embalagem apropriada.

FERSAN Unid 30 15,00 450,00



Tribunal de Contas do Estado do Maranhão Diário Oficial Eletrônico - Edição nº 653/2016 São Luís, 30 de março de 2016

Página 10 de 11

                                             

29
ESPIRAL para encadernação em plástico,
acondicionado em embalagem apropriada, pacote
com 100 unidades - medindo 17mm.

OFFICE Pacote 40 22,50 900,00

30
ESPIRAL para encadernação em plástico,
acondicionado em embalagem apropriada, pacote
com 45 unidades - medindo 25mm.

OFFICE Pacote 30 21,00 630,00

31

Disco compacto, CD-R virgem. Tipo: Dados –
gravável Capacidade: 650 a 700MB, duração 80
minutos. Velocidade: 48X a 52X, com capa em
material acrílico espessura fina tipo:
SLIM,embalagem plástica com 01 unidade.

MULTILASER Unid 1.000 2,02 2.020,00

32

Disco compacto, DVD+R virgem. Tipo: Dados –
gravável Capacidade: 4,7GB, duração 120
minutos para vídeo, características adicionais,
Disco para uso em gravadores compatíveis com
padrão DVD+R e qualquer gravador, Velocidade
de gravação: 8X, Superfície: fosca c/ impressão,
Validade: indeterminada, o disco acompanha uma
capa em material acrílico espessura fina tipo:
SLIM, embalagem plástica com 01 unidade.

MULTILASER Unid 1.500 2,51 3.765,00

33

Disco compacto, DVD+R virgem. Tipo: Dados –
gravável Capacidade: 8.5GB, duração 240
minutos para vídeo, características adicionais,
Velocidade: 8X, Disco para uso em gravadores
compatíveis com padrão DVD+R DL e qualquer
gravador, Superfície: fosca c/ impressão,
Validade: indeterminada, o disco acompanha uma
capa em material acrílico espessura fina tipo:
SLIM, embalagem plástica com 01 unidade.

MULTILASER Unid 1.500 3,50 5.250,00

34

Pilha alcalina, tamanho: pequena AA de 1,5 volts,
acondicionada em embalagem apropriada, prazo
de validade: mínima de 12 (doze) meses(conferido
a partir do ato da entrega).

RAIOVAC Unid 1.200 5,27 6.324,00

35

Pilha alcalina, tamanho: pequena AAA (palito) de
1,5 volts, acondicionada em embalagem
apropriada, prazo de validade: mínima de 12
(doze) meses (conferido a partir do ato da
entrega).

RAIOVAC Unid 1.500 3,40 5.100,00

36

Pilha – 1,5 V tamanho médio – alcalina,
acondicionada em embalagem apropriada, prazo
de validade: mínima de 12 (doze) meses
(conferido a partir do ato da entrega).

RAIOVAC Unid 30 5,17 155,10

37

Pilha D – LR20 – AM1 – 1,5V grande – alcalina,
acondicionada em embalagem apropriada, prazo
de validade: mínima de 12 (doze) meses
(conferido a partir do ato da entrega).

RAIOVAC Unid 12 7,35 88,20

38

BATERIA– alcalina 9V, para uso em campainhas
e telefones sem fio FM pro-1200, acondicionada
em embalagem apropriada, prazo de validade:
mínima de 12 (doze) meses (conferido a partir do

RAIOVAC Unid 40 15,33 613,20



Tribunal de Contas do Estado do Maranhão Diário Oficial Eletrônico - Edição nº 653/2016 São Luís, 30 de março de 2016

Página 11 de 11

                                             

ato da entrega).

GRUPO 3

Item Descrição Marca UNID
Quant.

Estimada
Valor

Unitário
Valor
Total

1

Papel A4, medindo 210 mm x 297 mm, papel
alcalino, na cor branca, gramatura75g/m2, com
ótimo desempenho
para impressoras laser, jato de tintas e
fotocopiadoras, embalagem resistente à umidade,
pacotes (resmas) com 500 unidades.

COPIMAX Resma 7.000 12,14 84.980,00


	COMPOSIÇÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS
	Pleno
	Primeira Câmara
	Segunda Câmara
	Ministério Público de Contas
	Secretaria do Tribunal de Contas

	ATOS DE ADMINISTRAÇÃO
	Gestão Orçamentária, Financeira e Patrimonial


